Cap. 81.

Christum negant: Iudei esse filium Dei.

Phariseorum perplexo.

Lucerna Ioannes.

Cap. 82.

signa faceret. Quibus sua arte superatis, Dominus quæ ceperat exsequitur. Siquidem & illis audientibus, plebem magis quod verba sua libentius audiat alloquitur. Parabolam scilicet inferens qua & illos impietatis arguat, & ad gentes regnum Dei doceat transferendum. Homo ergo qui plantauit vineam, ipse est qui iuxta aliam parabolam. *conduxit operarios in vineam suam. Vineam enim Domini Sabaoth, domus Israel est.* Coloni idem sunt operarii, qui ad excolendam vineam, hora prima, tertia, sexta, & nona dicuntur esse conducti. Ipse autem peregre fuit, non loci mutatione. Nam Deus vnde abesse potest, qui loquitur, *Calum & terram ego impleo? & alibi, Ego Deus appropinquans, & non de longinquo dicit Dominus?* Sed abire dicitur à vinea, vt vinitoribus liberum operandi arbitrium derelinquat. Cui simile est, quod locata colonis vinea per Esaiam dicit: *Et expectaui vt faceret vna, & fecit labruscas.*

*Et in tempore misit ad cultores seruum vt de fructu vineae darent illi. Qui casum dimiserunt eum inanem.* Bene tempus fructuum posuit, non prouentuum. Nullus enim fructus exiitit Iudæorum, nullus huius vineae prouentus, tametsi crebro ac sollicitè quæreretur, inuentus est. Seruus ergo qui primo missus est, ipse legifer Moyses intelligitur. Qui quadraginta annos continuos, fructum aliquem legis quæ dederat, à cultoribus inquirebat, sed casum eum dimiserunt inanem. Irritauerunt enim Moysen in castris, & Aaron sanctum Domini. Et vexatus est Moyses propter eos, quia exacerbauerunt spiritum eius. Qui & ipse seruus quid de fructu vineae sentiat, palam carmine declarat dicens: *ex vinea enim Sodomorum vitis eorum, & propago eorum ex Gomorra. Vna eorum vna fellis, borus amaritudinis ipsis. Furor draconum vinum eorum, & furor aspidum insanabilis.*

*Et addidit alterum seruum mittere.* Illi autem hunc quoque cadentes & officientes contumelia, dimiserunt inanem. Seruus alter David Prophetæ Regemque significat. Qui post Moysen missus est, vt colonos vineae post edicta legalia, psalmodiæ modulatione, & dulcedine citharæ, ad exercitium boni operis excitaret. Nam & ipse David quo cor populi ad superna suspenderet, interritus carnalium victimarum, laudes Domini continuas suavi melodia decantari constituit. Sed & hunc affectum contumelia, dimiserunt inanem. Dicentes enim, *Quia nobis pars in David, aut qua hereditas in filio Isai?* regnum tumul David ignobili stirpe, & religionem impietate mutarunt. Attamen ille pro hac vinea, quæ de Ægypto translata Palæstinæ montes sua umbra protexit, ne funditus exterminetur exorat. *Domine Deus virtutum conuertere nunc, respice de celo, & vide, & visita vineam istam, & dirige eam quam plantauit dextera tua.* Vbi pariter exponit qui sit homo ille qui hanc vineam plantauit, Dominus scilicet Deus virtutum.

*Et addidit tertium mittere, qui & illum vulnerantes eiecerunt.* Tertium seruum, Prophetarum chorum intellige, qui cõtinuis attestationibus populum conuenerint, & quæ huic vineae ventura imminerent mala, prædixerint. Sed quem Prophetarum non sum persecuti? & occiderunt eos qui prænunciabant de aduentu iusti. Et hi autè multa de huius vineae sterilitate dixerunt, sed vnius Hieremiæ planctum ponere sufficiat. *Ego autem (inquit) plantauit te vineam electam, omne semen verum. Quomodo ergo conuersa es in prauum, vinea aliena? Pro cuius vineae tuitione, ne videlicet in ea siue pro ea fragilis & infirmæ citoque peritura suauitatis holus nascetur, Naboth Iezraeliten non modo vulneratum, verum etiam legitimus extinctum. Cuius & si nullum Propheticum dictum accipimus, tamen Propheticum factum, quia multos pro hac vinea futuri martyres proprio sanguine prophetauit. His sane tribus seruorum gradibus omnium sub lege doctorum figuram posse comprehendere, Dominus alibi manifeste prodit, dicens: Quoniam necesse est impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi, & Prophetis, & Psalmis de me.*

*Dixit autem Dominus vineae: Quid faciam? mittam filium meum dilectum. Forsitan cum hunc viderint verebuntur.* Quod Dominus vineae dubitatio & non deliberatio modo loqui dicitur, non de ignorantia venit. Quid enim nesciat Dominus vineae qui hoc loco Deus Pater intelligitur? Sed semper ambigere dicitur Deus, vt libera voluntas homini

referretur. *Quem cum vidissent coloni, cogitauerunt inter se dicentes: Hic est haeres, occidamus illum vt nostram hereditas.] Manifestissimè Dominus probat Iudæorum Principes ne per ignorantiam, sed per inuidentiam crucifixisse filium Dei. Intellexerant enim hunc esse cui dictum est: Postula à me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam. Et propterea quasi sibi consulentes aiebant: Ecce mundus totus post eum abit, & si dimittimus eum sic, omnes credent in eum. Hereditas ergo filij, Ecclesia est cuius ei data de gentibus, quam non moriens illi pater reliquit, sed ipse sua morte mirabiliter adquisiuit, quia resurgendo possedit. Hanc autem occiso eo mali coloni præripere moliebantur, cum crucifigentes eum Iudæi fidem quæ per eum est extinguere, & suam magis quam ex lege est iustitiam præferre, ac gentibus imbuendis conabantur inferere.*

*Et electum illum extra vineam occiderunt.]* Extra vineam heres vineae trucidatur, quia Iesus vt sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est. Siue electus extra vineam & occisus est, quia prius ab incredulorum corde repulsus, ac deinde cruci additus est. In cuius figuram, Moyses altare holocausti in quo victimarum sanguis funderetur, non intra tabernaculum, sed ad hostium posuit, mysticè docens, quia & dominicæ crucis altare extra Hierosolymorum portam ponendum, & ipse vera patris hostia Christus, à domo Iudæorum quam sanctificaturus adierat, non intimo corde recipiendus, sed foris esset suo cruore tingendus. Quod vero secundum Marcum mutato ordine dicitur: *Et apprehendentes eum occiderunt, & eiecerunt extra vineam:* notat eos pertinaciæ, qui nec crucifixo & resuscitato à mortuis Domino prædicantibus Apostolis credere voluerunt, sed quali cadaver vile proiecerunt. Quia quantum in se erat, à suis cum finibus excludentes, gentibus suscipiendum dederunt.

*Quid ergo faciet illis Dominus vinea? Veniet & perdet colonos istos & dabit vineam alijs. Quo audito, dixerunt illi, abste.* Contradixerunt sententiæ Domini, quia cõtra suam perfidiam esse cognouerunt. Intelligebant enim parabolam non merito sanctitatis, ad capiendam mysterij verba iam parati, sed malitiæ flammis ad agenda quæ dicebantur accensi, atque idèd quæ in mente habuerant, quamuis in parabolis dicta, quasi iam olim meditata cognoscere parati. Negantibus ergo Iudæis iustum fore scientiam diuinæ legis quam ipsi spernebant, ad gentes transferri, quid Sauator respondeat intueri.

*Ille autem aspiciens eos ait: Quid est ergo hoc quod scriptum est, Lapidem quem reprobauerunt edificantes hic factus est in caput anguli.]* Quomodo (inquit) implebitur hac Prophecia, quæ lapidem ab ædificantibus reprobatum, in caput Anguli dicit esse ponendum, nisi quia Christus à vobis reprobatus & occisus, credituris est gentibus prædicandus? vt quasi lapis angularis duos condens in semetipsum, ex utroque populo vnam sibi fidelium ciuitatem, vnum templum ædificet. Eisdem enim Synagogæ magistros quos supra colonos dixerat, nunc ædificantes appellat, quia qui subditam sibi plebem ad ferendos vitæ fructus quasi vineam excolere, ipsi hanc Deo inhabitatore dignam quasi domum construere & ornare iubebantur. Vnde & Apostolus fidelibus scribens ait: *Dei agricultura, Dei edificatio estis.* Sed qui vineae Dei fructum negare quasi agricolæ mali, idem quasi mali cæmentarij domui Dei lapidem preciosum electum, qui vel in fundamentis vel in angulo ponendus erat subtrahere, hoc est fidem Christi auditoribus suis conabantur eripere. Sed illis licet nolentibus, idem lapis caput anguli firmavit, quia de utroque populo, quotquot ipse voluit, sua fide coniunxit.

*Omnis qui ceciderit supra illum lapidem conuassabitur. Supra quem autem ceciderit, comminuet illum.]* Aliud est offendere Christum per mala opera, aliud negare per impietatem. Qui peccator est, & tamen illi credit, cadit quidem super lapidem & conuassatur, sed non omnino comminuitur, referunt enim per sapientiam ad salutem. *Supra quem vero ille ceciderit, hoc est cui lapis ipse insuerit, & qui Christum penitus negarit, comminuet eum, vt ne testa quidem remaneat in qua hauriatur aqua pusillum. Siue de ijs dicit*

Regnum Dei ad gentes transferendum. Vineam Domini.

Moyfes.

Cæsus vexatus, non occisus.

Deut. 32.

Seruus secundus David.

Preces David.

Seruus tertius, Prophetarum chorus.

Naboth factus Prophetauit.

Dubitandi ratio.

Principes Iudæorum non esse Christum.